Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_____________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 01, DE 16 DE MARÇO DE 2018

ALTERAÇÕES REFERENTES AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 03, DE 12 DE MARÇO DE 2018

SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS - ALUNO ESPECIAL – 2018.1

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da UFGD nos

538/2015 de 12/06/2015 e 564/2016 de 15/06/2016, e em conformidade com o art. 96 do Regimento Geral da UFGD
e o Regulamento Geral dos Cursos de Graduação da UFGD aprovado pela Resolução CEPEC nº 53/2010, de
01/7/2010; e considerando o Edital de Abertura PROGRAD nº nº 03 de 12 de março de 2018 e o contido no processo,
RESOLVE:

I – Acrescentar as disciplinas e vagas abaixo relacionadas ao quadro constante no ANEXO I do Edital de
Abertura PROGRAD nº 03, de 12/03/2018:

CURSO DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA (FACET)

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA

TURMA VAGAS TURNO DIA HORÁRIO Local das
aulas

07008124 Mecânica Clássica I 72 1 10 Vespertino
QUA

SEX

13h20m às 14h10m

13h20m às 14h10m

FACET –
Bloco B, sala

B, 204

07008140 Física Moderna II I 72 1 10 Vespertino
SEG

QUA

13h20m às 14h10m

13h20m às 14h10m

FACET –
Bloco B, sala

B, 203

07008135
Astronomia e

Astrofísica
72 1 10 Vespertino

SEG

QUA

15h15m às 16h05m

15h15m às 16h05m

FACET –
Bloco B, sala

B, 203

II – Retificar o Edital de Abertura PROGRAD nº 03, de 12/03/2018 conforme segue:

Onde consta:

2.2 O candidato deverá requerer a matrícula de 12 a 16 de março de 2018, na Secretaria Acadêmica da UFGD,
situada a Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados/MS, no horário das 07h30min às 11h e das
13h30min às 17h. Telefone para contato: (67)3410-2820 e 2826 e-mail secac@ufgd.edu.br.

mailto:secac@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

______________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD)
(0xx67)3410-2815 / 2816 / 2817 / 2818 – Fax (0xx67)3421-9194 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, 1.761, Caixa Postal 322 – 79825-070 – Dourados - MS

Passa a constar

2.2 O candidato deverá requerer a matrícula de 12 a 21 de março de 2018, na Secretaria Acadêmica da UFGD,
situada a Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados/MS, no horário das 07h30min às 11h e das
13h30min às 17h. Telefone para contato: (67)3410-2820 e 2826 e-mail secac@ufgd.edu.br.

Onde consta:

2.6 A apresentação do comprovante original do recolhimento da taxa de inscrição (GRU) é condição para a
homologação da matrícula e deverá ser realizada, impreterivelmente, até o dia 16 de março de 2018, no horário das
7h30min às 11h e das 13h30min às 17h, no endereço citado no item 2.2.

Passa a constar:

2.6 A apresentação do comprovante original do recolhimento da taxa de inscrição (GRU) é condição para
a homologação da matrícula e deverá ser realizada, impreterivelmente, até o dia 21 de março de 2018, no horário
das 7h30min às 11h e das 13h30min às 17h, no endereço citado no item 2.2

Onde consta:

3.1 Os resultados da homologação das matrículas serão divulgados no sítio eletrônico da UFGD, no endereço
http://portal.ufgd.edu.br/pro-reitoria/prograd/aluno-especial, no dia 19 de março de 2018, a partir das 14h.

Passa a constar:

3.1 Os resultados da homologação das matrículas serão divulgados no sítio eletrônico da UFGD, no endereço
http://portal.ufgd.edu.br/pro-reitoria/prograd/aluno-especial, no dia 21 de março de 2018, a partir das 14h.

III – Manter inalteradas as demais disposições do referido Edital de Abertura.

Marcos Antonio Dias Ribeiro
Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

mailto:secac@ufgd.edu.br
http://portal.ufgd.edu.br/pro-reitoria/prograd/aluno-especial
http://portal.ufgd.edu.br/pro-reitoria/prograd/aluno-especial